ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐẮK R’LẤP

     Số:          /UBND-NV

V/v công tác chấp hành kỷ luật, kỷ

cương hành chính và nâng cao trách

nhiệm của người đứng đầu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk R’Lấp, ngày      tháng 8 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;

- Các Hội đặc thù;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn huyện.

 Thực hiện Công văn số 3694/UBND-NCKSTT, ngày 5/8/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc tăng cường trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành

chính;

Quyết định số 22/2014/QĐ-UBND, ngày 27/10/2014 của UBND tỉnh Đắk

Nông quy định giờ giấc làm việc hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Chỉ thị

số 17/CT-UBND, ngày 07/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về chấn

chỉnh lề lối làm việc và thực thi văn hóa công sở, công vụ của cán bộ, công chức,

viên chức

Căn cứ Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND, ngày 24/5/2017 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc Ban hành quy chế làm việc nhiệm kỳ 2016-2021; Quyết

định số 02/2020/QĐ-UBND, ngày 25/3/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc

sửa đổi bổ sung một số điều tại quy chế làm việc của UBND huyện Đắk R’Lấp

nhiệm kỳ 2016-2021.

 Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn

vị sự nghiệp thuộc huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên

quan thực hiện một số nội dung như sau:

1. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị:

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải xác định rõ trách nhiệm của tập thể

và cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ; bám sát quy định về chức năng, nhiệm

vụ của cơ quan, đơn vị để chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình,

kế hoạch công tác cụ thể đã được Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt; kết quả giải

quyết công việc phải đảm bảo chất lượng và đúng tiến độ thời gian quy định; văn

bản tham mưu trình Ủy ban nhân dân huyện phải thể hiện được sự chặt chẽ, logic

trong việc áp dụng các quy định của pháp luật và đưa ra được quan điểm, chính

kiến của người tham mưu trong xử lý công việc.

2

 - Tổ chức chỉ đạo, điều hành quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức,

viên chức thuộc phạm vi quản lý thực hiện nghiêm túc công tác tham mưu việc

triển khai nhiệm vụ theo đúng quy định của pháp luật, trên cơ sở đó đánh giá

đúng chất lượng, trình độ năng lực của cán bộ, công chức, viên chức làm cơ sở

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm.

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đối với kết quả

tham mưu khi có sai phạm tại đơn vị. Phải xem xét đánh giá rõ nguyên nhân sai

phạm, xử lý theo quy định pháp luật, đúng người, đúng việc, đúng trách nhiệm

của người đứng đầu. Đề nghị cấp trên có thẩm quyền xem xét, sắp xếp, điều

chuyển, bố trí nhân sự phù hợp với vị trí việc làm để nâng cao hiệu quả hoạt

động; kiên quyết thực hiện tinh giản công chức, viên chức năng lực yếu kém,

thiếu tinh thần trách nhiệm, không hoàn thành nhiệm vụ được giao theo quy định

của pháp luật.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đối với lĩnh vực được

phân công phụ trách, quản lý, kịp thời chấn chỉnh, xử lý theo thẩm quyền hoặc

báo cáo cấp có thẩm quyền, xem xét, xử lý kỷ luật đối với cơ quan, đơn vị để xảy

ra sai phạm theo quy định pháp luật.

2. Thực hiện chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn

chỉnh nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị; Cán bộ, công chức viên

chức trên địa bàn huyện phải thực hiện nghiêm túc giờ giấc làm việc hành chính

quy định tại Quyết định số 22/2014/QĐ-UBND, ngày 27/10/2014 của UBND tỉnh

Đắk Nông quy định giờ giấc làm việc hành chính trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Chỉ

thị số 17/CT-UBND, ngày 07/8/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về

chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi văn hóa công sở, công vụ của cán bộ, công

chức, viên chức. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện nếu để xảy ra

các trường hợp vi phạm.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện: có trách nhiệm kiểm tra

theo dõi, tổng hợp kết quả việc thực hiện các nhiệm vụ được giao (định kỳ hằng

tháng, quý, năm) đối với từng cơ quan, đơn vị theo kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện và báo cáo Chủ tịch UBND huyện xem xét.

4. Giao Phòng Nội vụ: có trách nhiệm theo dõi việc triển khai thực hiện

nội dung chỉ đạo tại Công văn này; Tham mưu UBND huyện chỉ đạo Đoàn kiểm

tra công vụ thường xuyên tổ chức các cuộc kiểm tra định kỳ, đột xuất và tổng hợp

kết quả báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện kịp thời chấn chỉnh, xử lý các

trường hợp vi phạm theo quy định. Đây là một trong những cơ sở để đánh giá

3

mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm đối với cán bộ, công chức thuộc cơ quan,

đơn vị và thủ trưởng cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Nhận được Công văn này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa

phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy (b/c);

- TT. HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tổ chức huyện ủy;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Phan Nhật Thanh

		KienDN
	2020-08-18T13:33:18+0700
	Sign

		KienDN
	2020-08-18T13:38:17+0700
	Sign

		KienDN
	2020-08-18T16:35:04+0700
	Sign

		Văn thư UBND huyện Đắk R`Lấp
	2020-08-19T09:22:29+0700
	Test

		Văn thư UBND huyện Đắk R`Lấp
	2020-08-19T09:23:06+0700
	Test

		Văn thư UBND huyện Đắk R`Lấp
	2020-08-19T09:23:24+0700
	Test